
 

 

Ofício de Resposta: 
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 030/2007 

Itajaí, 05 de novembro de 2007. 
 

INTERESSADO: BEST SUL COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. 
Flávia Maritan 

 

Prezada Senhora: 

Tendo em vista o questionamento relativo ao item 6 do Edital de Pregão 

Presencial N° 030/2007, venho por meio deste informar o seguinte: 

QUESTIONAMENTOS: 

1 ) “Conforme citado na descrição dos produtos do Item 6 do PREGÃO PRESENCIAL - 
N° 030/2007: SOFTWARE AUTODESK 
- AutoCAD Revit Architecture 2008 DVD Eng F/S, platafoma windows 2000, XP ou 
superior. 
- AutoCAD Revit Architecture 2008 Eng Network Bump, plataforma windows 2000, XP 
ou superior. (4 licenças em Rede). 
 Gentileza esclarecer a quantidade de softwares solicitados, uma vez que os itens 
citados tratam-se de dois softwares diferentes.  
Sendo que o primeiro item citado na descrição, é um software sem instalação em rede. 
O segundo software descrito, é ativado em rede. 
Qual dos dois produtos e quantidades deve ser especificada? Para assim podermos 
repassar a cotação dos valores dos mesmos.” 
 
 Resposta: Observando o Edital no seu ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA item 

06, percebe-se que realmente há descrição equivocada do seu objeto, pois 
conforme Vossa Senhoria pode perceber há dúvida quanto à quantidade de 
softwares adquiridos. 
Desta forma, DETERMINO que seja CANCELADO o Item 6 do ANEXO I – 
TERMO DE REFERÊNCIA do Edital de Pregão Presencial 030/2007, bem 
como proceda-se à comunicação aos licitantes, e se mantenha o prazo de 
abertura dos envelopes para a mesma data, local e horário, qual seja, dia 
08/11/2007 às 09:30 horas na sede administrativa do SEMASA. 
 

 

 

Regina Russi da Silva 
Pregoeira 

 


